*) Aus der Num. Z. angeführten Prozeßschrist. Num. 40.

Num. XVIII.
Kaiser Ludwigs Kredentialien für Gr. Ludwig den 

Jüngern -von (Dettingen an den Dauphin 
bert von Vienne; Monaci XIII. Kal. April. 1335.

Ludovicns Dei Gratia Romanorum Imperator femper 
Angustus, nobili et potenti viro fuoque confanguineo prae- 
dilecto Humberto, Delphino viennenfi, comiti Alban enfi,

cum

cum smcerae dilectionis affectu gratiam fuam et omne ba
nn m. Ad taae dilectionis praefentiam, spectabilem virum 
Ludovicwn juniorem, comitem de Oetingen, duximus trans- 
mittendum, dantes eidem plenam et liberam potestatetn, 
vice et nomine noftro, tractatus cum dilectione tua super 
his que ad ipfum per te, vel tuos procuratores deduxeris 
confummaudi, finiendi, perficiendi, et terminandi, ac ipfis 
finem debitum imponendi et omnia faciendi , quae super 
praedictis fuerint neceffaria et etiam opportuna, quae per 
nos fieri poffent, fi praefentes essemus, etiamfi mandatum 
exigant speciale, promittentes, ac praefentibus nos obligan- 
tes, quod omnia et fingula super quibus idem comes cum 
dilectione tua nomine nostro in. . . . convene . . . feu 
pacta, vel conventiones, aut obligationes quascunque inie- 
rit, feu promiffiones fecerit, et fuo figillo confcripferit fig- 
naverit, grata, firma et rata perpetuo habebimns , quodque 
ipfa ratificabimus, approbabimus et confirmabimus litteris 
maiestatis nostrae folenniter eonfignatis, prout tibi vifum 
fuerit expedire, quando et quotiens super his fuerimus re- 
quifiti. Datum Monaci XIII. Kal. Aprilis, regno nostri an
no vigefimo, imperii vero octavo, anno domini millefimo 
CCC. trigefimo quinto.

*) Aus Lucae Azhtrii fpicilegio vetemm fcriptor. tötn. XIII. p. 367. 168. Von 
Ludwig« d. de Jure adpellandi reges. §. 8- in opufc. mifc. T. I. pag. 69. 
er 70. S- auch Dlenschlagers Geschichte des XIV. Jahrhunderts »c. ittt 
Urkundenbuch. Num. LXV.
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54a Urkunden. 
Ntmh XIX,

Kaiser Ludwig verleiht das Königreich Vienne dem 
Dauphin Humbert durch seinen Gesandten Gra
fen Ludwig den Jüngern von Dettingen; Bal- 
mae den 12seit April 1335V

In Nomine Domini, Amern

No verirrt nniverfi praesentes pariter et futuri, quod 
anno Incaniatioms eiusdem Domini millefimo trecentefimo 
trigeiimo - quinto, die XVI, meiifis Apriiis, Indictione tertia, 
in praefentia Notar ii publiei, auctoritate Imperiali, et te- 
ftium infrafeiiptoTum, constitutus fpectabiiis vir Dominus 
Ludovicus iunior, Collies de Oetingen, MiEus, feu Legatus 
a. fereniilimo Principe Domino Ludo-vico Bei gratia Roma
norum Imperatore femper Äugusto, ut de legatione ipfa 
constat per litteras patentes sigillo dicti Domini Imperatoris 
figillatas in pendenti, q-uae incipiunt in feeunda fui linea, 
nobili, et fimunt in eadem, Delphino, Q.ui quidem 
Dominus Cumes, eonfideratis obfequiis et servitiis impensis 
per illustrem Principem Dominum Hubertum Dalphinum vien- 
nenfem, et eius praedecefisores dicto Domino Imperators et 
eius anteeefforibus in ipso Imperio, et quae fperat per eum- 
dem Dominum Imperatorem recipere in futurum y dedit, do- 
navit, ceffit et eonceffit, vice et nomine dicti Dni Impera
toris, dicto Domino Humberto Dalphino praefenti et red- 
pienti pro fe, et suis heredibus , juris, et rei fuceeffori- 
bus in perpetuum, in feudum, Regnum Viennae, cum Jti- 
ribus, pertinentiis et appcndentiis dicti Regni, et quidquid 
idem Dominus Imperator habet in dicto Regno, et infra dic

tum

Urkunden. 54Z
tum Regnum, et fibi competit, vel competere debet, feu 
potest, nec non eft civitates, castra, et dominia, et Juris- 
dictiones, et Exercitium- jurisdietionis, ae m-erum et mixtum 
Imperium, et regalia ad Regnum ipfum fpectanti-a, vel per- 
tinentia quovis modo, ad habendum, tenendum, poüiden- 
dum, regendum et gubernandum per fe, aut eius procura- 
tores, öffieiales et nuntios, quoscunque voluerit deputare, 
et quidquid fibi placuerit faciendum, dans et concedens dic- 
tus Dominus Comes , vice et nomine quibus fupra, dicto 
Domino Dclphino praefenti et recipienti pro fe et suis, ple- 
nam, generalem ac liberam potestatem et auctoritatem, dic
tum Regnum et poffefiionem ipfius apprehendendi, adipif- 
cendi, et officiale-s quoscumque ibidem ponendi et creandi» 
revocandi creatos et creandos tot quot voluerit, et toties 
quoties fibi videbitur expedire, et in omnibus et fingulis lo
ci s ubi voluerit, infra dictum Regnum, et omnia, et fingula 
faciendi, et dicendi, et exercendi per fe, vel per alium, 
quae verus Dominus Rex facere potest et poffet, et in de 
Regno fuo, et quae ipse Dominus Imperator facere et dieere 
poffet, si personaliter praesens esset, vel fi ad inanum pro- 
priam dictum Regnum et jura Regui teneret.

Hoc acto et convento inter praedictum Dominum Co- 
mitem, vice et nomine quibus fupra, et dictum Dominum 
Humbertum Dalphinum, quod idem Dominus Humbertus 
Dalph'mus, et eins fucceffores in dicto Regno post eum, pof- 
fit et poEnt ex nunc inantea ordinäre de dicto Regno , te- 
ftari, et difponere juxta ufum et confuetudinem patriae Dal- 
phinatus et ipfius regui et de omnibus et fingulis ad dictum 
Regnum fpectantibus quovis modo. Et cum dictus Domi- 
n,us Dalphinus alias fit vafallus Imperii, idem Dominus Lu-

dovicus

dovicus comes, vice et nomine quibus fupra, donavit dictum 
Regnum, cum juribus et pertinentiis ejusdem in feudum 
praedicto Domino Dalphino flipulaiiti et recipienti ut fupra, 
cum eojure, ratione et forma, quo et quibus melius poteft. 
Ita tarnen quod ab ipso Imperatore et ejus fuccefforibus in 
Imperio, et fub Domino Imperii dictus Dominus Humbertus 
Dalphinus et fucceffores ejusdem in dicto Regno, in feudum 
teneant dictum Regnum, Promittens dictus Dominus Ludo- 
vicus comes, vice et nomine quibus fupra, dicto Domino 
Dalphino praefenti et recipienti, ut fupra, per pactum fo- 
lemni ftipulatione vallatum, praefentem donationem ratam 
et firmam habere perpetuo et teuere, et ipfum Regnum ier- 
vare, et defendere ab omni homine et persona dicto Domi
no Dalphino et suis.

Et cum dictus Dominus Comes fciat et fentlafc, quod 
dictus Dominus Dalphinus non habet pofleilionem dicti Reg-
^____ __  dicitur quod est per diverses et diverfimode oc-
eupatum, imo quasi amiihilatum, promittit dictus Dominus 
comes, vice et nomine quibus fupra, dicto Domino ßipu- 
lanti et recipienti, ut fupra, dictum Dominum Dalphinum 
iuvare de facto et de Jure, fecundum quod commode pote
nt, et fecundum quod Dominus tenetur juvare vafalium fuum 
et tuen, ad acquirendum dictum Regnum et jura ipfius Reg- 
ni et illud tenendum et cuftodiendum ; et eumdem Domi
num Dalphinum praefentem et recipiertem pro fe fuisque 
heredibus et fuccefforibus, idem Dominus Legatus de dicto 
Regno, et de omnibus praedictis, cum juribus et pertinen
tiis eorumdem, investivit per traditionem unius baculi, «t 
moris eit.

§44 Urkunden.
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Item et ad eautelam promi-fit et convenit Lotus Do
minus Comes dicto Domino Dalphino, se facturum et cura- 
turum cum effeetu, quod etiam dictus Dominus Imperator 
dictum Dominum Dalphimim Regem Viennae constituet et 
creabit, et ipfum in Regem Viennae coronabit, et de dicto 
Regno et eius pertinentiis, et de bis, et omni Jure, quod 
et quae dictus Dominus Imperator, et ipfum Imperium , et 
spfe Dpminus Imperator ratione dicti Imperii, habet in dic
to Regno, vel fibi competit, vel competere potest et debet 
in dicto Regno, cum Iris, quae sunt infrä dictum Regnum, 
eumdem Dominum Dalphinum infeudabit, et in feudum do
nabit fibi et ejus fuccefforibus; et ipfum fibi limitabit. Et 
dato;, quod non reperiretur alias fuiffe Regem in Vienna, 
vel non fuiffe; Regnum conditum, nihilominus dictus Domi
nus Imperator Regnum ipfum condet et Antuet, et termina- 
bit et limitabit, et confines congmos ei affignabit, et de illo 
et his , quae fuerint infra dictum, Regnum, dictum Domi
num Dalphinum, et eius fueceffores in perpetuum infeuda
bit, et in feudum dabit, et in otnnern event um dictus Domi
nus Imperator praecipiet et mandabit per Inas litteras efli- 
caces omnibus et fmgulis vaffallis, et aliis Imperio fubjectis 
in dicto Regno condito vel condendo constitutis, quod dicto 
Domino Dalphino pareant, et obediant sicut Domino et Re» 
gi; et dicto Domino Dalphino affignent et refignent, quid- 
quid -habent de Imperio, quod fibi quandoque commiffum 
fuerit custodiendum pro-dicto Imperio, et adpmedicta eos 
compeilpt, et rebelles et inobedientes banno Imperii decer
nat , et praecipiat fubjacere, et quod bona ipforum per 
quoseumque valeat occupare,

54$ Urkunden.
Et fi reperiretur, aliquam donationem factam fuiffe 

ullo uiiquam tempore de dicto Regno per dictum Dominum 
Imperatoren! vel per alium; Q.uod dictus Dominus Impera
tor iilam revocet, et decernät non valere, hanc folam do- 
nationem perpetuo valituram. Et de praedictis omnibus 
dictus Dominus Imperator dabit litteras opportunas, aliis 
claufulis decentibus et opportunis appofitis in eisdem , confi- 
ciendas ad Consilium peritorum, quas sigillo Imperiali faciet 
communiri.

Et haec omnia univerfa et singula fuprafcripta völuit 
et mandavit dictus Dominus comes, vice et nomine quibus 
fupra, omnibus quorum Interest et intdrelTe potent in futu
rum, per praesens publicum instrumentum fieri manifesta.

Acta fuerunt haec apud Bahnam, Lugduneiisis Dioe- 
cesis, in domo Dalphimili, in camera aulae baflaep in prae- 
fentia et testimonio potentium et nöbilium virorum Domino
rum Jacobi Riverre, Petri de Herbeysio, Guerardi de Nuef- 
festeinen, Militum; venerabilium et nöbilium virorum domi
norum Ebrardi de TumpnovV, Archidiaconi Ecclesiae Au- 
gustensis, Marquardi de Randeck iuris Profelforis, Canonici 
Augustensis, et Magistri Üdalrici Protonotarii Domini Impe
rators praedicti, testium vocatorum et rogatorum ad prae- 
miffa, per me Notarium publicum infrafcriptum, et Datum 
anno die, et Indietione quibus fupra. Et ego Joannes Ni
cole ti de Cermiaco, Viennensis Dioecesis Clericus, auctori- 
tate Imperiali publicus Notarius, praemilsis omnibus una 
cum dictis testibus praesens interfui, et inde hoc praesens 
publicum instrumentum manu mea propria fcripsi et lubscrip- 
si, signoque meo solito signavi rogatus et tradidi. Nos enim

prae-

praefatus Ludovicus iunior, Comes de Oetingen, Legates 
in hac parte, et destinatus per sereniffimum Principefii Do
minum Ludovicum Romanorum Imperatorem femper Aug.ii- 
stum, Dominum nostrum, vice et nomine ipsius Domini 
nostri Imperatoris, afferentes et cognofcentes praemiffa om- 
nia univeria et singula fore vera in fmgulis suis capimlis , ut 
fuperius enarrantur, et per nos vice et nomine quibus fupra, 
eonceffa fuiffe; figillum nostrum huic publico instrumenta ap- 
pofuimus ad maiorem cautelam, et evidentiam rei gestae.

*) <FAchery fpicil. veteram Scriptorum. tom, HI„p. 719. ilub MlenschUiger 
«, fl- O- §. 18. Not. zi. der Adhavdl.

Urkunden. $47

Num. XX.
Kaiser Ludwig verschafft betn Grafen Ludwig dem 

Düngern zu Dettingen 600 Pfund Heller auf die 
Steuer der Juden zu Nördlmg, wegen den avig- 
nontschen Gesandtfchaftskösten, Rotenburg am 
Freytag vor St. Margrethen Tag 1545.